
Podpora vzdělávání dětí a studentů 
v oblasti ochrany člověka za 

mimořádných událostí
ze strany HZS ČR

plk. Mgr. Eleonóra Tilcerová
MV- GŘ HZS ČR



∗ ochrana vlastního zdraví a života – základní lidská 
kompetence

∗ v kritické situaci tendence jednat zkratkovitě; panika

∗ člověk je v napjaté situaci schopen použít 
automaticky jen dobře zažité znalosti a dovednosti 

∗ škola – nejvhodnější místo pro naučení a procvičení 

Proč vzdělávat v této oblasti?



∗ nejedná se o starou brannou výchovu

∗ snaha zabránit zbytečným lidským tragédiím

∗ naučit obyvatele předcházet neštěstím a adekvátně 
reagovat při vzniklých mimořádných událostech
∗ rozpálený olej a kapka vody

∗ jak si chránit dýchací cesty v zakouření prostoru

∗ co dělat, když hrozí velká voda

∗ co když v okolí unikne nebezpečná chemická látka

∗ kam zavolat pro pomoc a jak; pomocné záchytné body,…

Obsah vzdělávání



Rámcové vzdělávací programy



Podpora výuky



� stávající učitelé - systém DVPP

� budoucí učitelé – usnesení vlády 
734/2011

Příprava učitelů

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2012
2013

2014
2015

830

3558

1304
1822



Příprava učitelů



• Podklady k výuce témat ochrany člověka za běžných rizik a 
mimořádných událostí v základních školách

� rozpracování po ročnících

� klíčové pojmy

� testové otázky

� seznam pomůcek

� odkazy

� zveřejněny na webech HZS ČR a MŠMT

• Portál rvp.cz

• Stránky HZS ČR www.hzscr.cz

• Síť koordinátorů PVČ HZS krajů

Podpora pro učitele



Pomůcky



Pomůcky



Projekty

∗ Vaše cesty k bezpečí, 
aneb chytré blondýnky 
radí



Projekty 

HASÍK.CZ



Projekty



Projekty 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2012
2013

2014
2015

47578
43394 44642

53315

Počet dětí v programu Hasík



Projekty 

Záchranný kruh



Foto: Asociace Záchranný 
kruh

Projekty



Projekty



Projekty

Pohybově – vědomostní soutěže

0

5000

10000

15000

20000

2012
2013

2014
2015

10009 10906

18958

13374



Další podpora vzdělávání

• spolupráce HZS krajů se školami (besedy a další vzdělávací akce)

v roce 2015 proběhlo 578 akcí v ZŠ a SŠ=> 43 432 žáků

2012
2013

2014
2015

0

10000

20000

30000

40000

32249

40357
34444

43432

Aktivity pro základní a střední školy - počet účastníků 



Další podpora vzdělávání

� za rok 2015 bylo proškoleno 272 mateřských škol s 12 246 žáky

2012 2013 2014 2015

0

50

100

150

200

250

300

136
173

221

272

Předškolní vzdělávání - počet akcí 



Další podpora vzdělávání

Exkurze na stanicích

v roce 2015 proběhlo 3584 exkurzí => 107 124 žáků

2012 2013 2014 2015

0

40000

80000

120000

88362

110154

102972

107124

Exkurze na stanicích - počet účastníků



∗ podpora výuky ze strany HZS ČR v maximálním 
možném rozsahu

∗ usilovat o plnohodnotné začlenění tematik 
bezpečnosti jednotlivce společně do vzdělávání v 
potřebném objemu vědomostí a dovedností  - OČMU, 
DV, POKOS, OZ 

Jak dál?



I jeden zachráněný lidský život naší 
práci dává smysl!



Děkuji za pozornost

více informací: www.hzscr.cz


